UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

Số:       /UBND-NHCS
V/v triển khai một số

nội dung liên quan đến hoạt động
tín dụng chính sách xã hội

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày       tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Công an xã, các tổ

chức chính trị - xã hội nhận uỷ thác;
- Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Xuân Trường;
- Các ông (bà) Trưởng thôn, xóm, Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Các ông (bà) Tổ trưởng Tổ tiết kiệm và vay vốn.

Để đảm bảo ổn định, thông suốt, phát huy hiệu quả hoạt động tín dụng chính
sách trên địa bàn xã theo Nghị định số 78/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ
về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; Chỉ thị số 39-
CT/TW ngày 30/10/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về nâng cao hiệu quả
của tín dụng chính sách xã hội trong giai đoạn mới; Nghị định số 125/2025/NĐ-
CP ngày 11/6/2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền và trách nhiệm của chính
quyền địa phương trong hoạt động tín dụng chính sách xã hội.

UBND xã Xuân Trường đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã; các
tổ chức chính trị - xã hội (CT-XH); các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan
thực hiện một số nội dung sau:

1. Về hoạt động ủy thác vốn tín dụng chính sách
- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã chỉ đạo các tổ chức CT-XH

nhận ủy thác phối hợp với Phòng giao dịch NHCSXH Xuân Trường hoàn thiện
công tác bàn giao, nhận bàn giao dự nợ sau sáp nhập và tổ chức ký kết Hợp đồng
ủy thác theo hướng dẫn của NHCSXH; duy trì nâng cao chất lượng ủy thác và hoạt
động của Điểm giao dịch, Tổ tiết kiệm và vay vốn (TK&VV), góp phần xây dựng
chính quyền cơ sở gần dân, sát dân và phục vụ tốt cho nhân dân.

- Các tổ chức CT-XH nhận ủy thác, Ban quản lý Tổ TK&VV có trách nhiệm
phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trên địa bàn thôn, xóm, TDP tổ chức quản lý
tốt vốn vay, bình xét cho vay đảm bảo công khai, minh bạch, đúng đối tượng, hướng
dẫn các hộ vay sử dụng vốn vay đúng mục đích, đúng quy định.

2. Hoạt động giao dịch tại xã
- Để giúp cho hộ nghèo, các đối tượng chính sách và Nhân dân được thuận

lợi, tiết giảm chi phí, thời gian đi lại và đảm bảo an toàn tài sản khi giao dịch với
NHCSXH, UBND xã Xuân Trường thống nhất bố trí điểm giao dịch trên địa bàn
xã như sau:

2

TT

Tên
điểm
giao
dịch

Địa điểm Địa bàn giao dịch

Ngày GD
cố định

hàng
tháng

Thời
gian
giao
dịch

1 Xuân
Trường

Trụ sở UBND
xã Xuân Trường

Các xóm, TDP thuộc
địa bàn thị trấn Xuân
Trường và khu vực
Xuân Tiến xã Xuân
Phúc cũ

07 08h30’-
10h30’

2 Xuân
Ngọc

Trụ sở UBND
xã Xuân Ngọc cũ

Các thôn thuộc địa
bàn xã Xuân Ngọc cũ 07 08h30’-

10h30’

3 Xuân
Ninh

Nhà Văn hoá xóm
6, xã Xuân Ninh cũ

Các xóm thuộc địa
bàn xã Xuân Ninh cũ 08 08h30’-

10h30’

4 Xuân
Phúc

Trụ sở UBND xã
Xuân Kiên cũ

Các thôn, xóm thuộc
khu vực Xuân Hòa,
Xuân Kiên xã Xuân
Phúc cũ

11 08h30’-
10h30’

- Giao Phòng giao dịch NHCSXH Xuân Trường công khai các chủ trương,
chính sách về tín dụng ưu đãi, công khai danh sách hộ gia đình được vay vốn, hòm
thư góp ý theo quy định của NHCSXH tại các Điểm giao dịch.

3. Công an xã bố trí lực lượng công an hoặc Tổ an ninh trật tự cơ sở phối
hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Phòng giao dịch NHCSXH Xuân Trường hỗ
trợ đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn về người và tài sản trong thời gian tổ
chức phiên giao dịch.

4. Các ông (bà) Trưởng thôn, xóm; Tổ trưởng tổ dân phố phối hợp với ban,
ngành liên quan phát huy vai trò trong việc giám sát công tác bình xét đối tượng
được vay vốn; kiểm tra, giám sát và đôn đốc người dân sử dụng vốn vay đúng mục
đích, có hiệu quả.

5. Phòng giao dịch NHCSXH Xuân Trường chủ trì, phối hợp với các tổ
chức CT-XH nhận ủy thác, các đơn vị và cá nhân có liên quan báo cáo, tham
mưu Đảng ủy, UBND xã chỉ đạo nâng cao chất lượng thực hiện chính sách tín
dụng trên địa bàn./.
Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ xã; (để b/cáo)
- Lãnh đạo UBND xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, NHCSXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Vinh

		2025-08-23T11:18:54+0700

		2025-08-28T11:07:27+0700

		2025-08-28T11:07:27+0700

		2025-08-28T11:07:27+0700